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ABSTRAKT

Název:

Tvorba map pro orientační běh

Cíle práce:

Hlavním cílem je zhotovit renovovanou mapu prostoru výukového střediska FTVS UK

ve Stráži nad Nežárkou pro účely výuky orientace na základě literatury, teorie a účasti

na kurzu pro začínající kartografy vedeným zkušenými mapaři.

Vedlejším cílem je postup tvorby mapy pro OB stručně a přehledně sepsat a tím

vytvořit návod, s jehož pomocí si budou moci kantoři orientace utvořit svou vlastní

mapu potřebnou k výuce.

Metoda:

Práce byla prováděna na základě prostudované literatury pojednávající o orientačním

běhu, především o tvorbě map pro orientační běh, a na základě účasti na školení

pro začínající kartografy pod vedením profesionálních mapařů. V metodice tvorby

mapy se postupovalo od výběru a přípravy podkladů, prací v terénu, kdy se skutečnost

kreslí do zmenšení a tím se vytvoří podklady pro další zpracování, po zhotovení

konečné mapy v kartografickém softwaru OCAD 9. Tento postup byl následně

přehledně sepsán.

Výsledky:

Praktickým výstupem této diplomové práce je především renovovaná mapa Ovčín VIII.,

která nyní slouží jako výukový materiál pro Katedru sportů v přírodě na FTVS UK.

Dále tato diplomová práce obsahuje stručný návod, s jehož pomocí lze mapu k účelům

výuky orientace vytvořit.

Klíčová slova:

orientační běh, mapa pro orientační běh, tvorba map pro OB, OCAD
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ABSTRAKT

Title:

Map Design For Orienteering

Thesis Goal:

The main goal of the thesis is to design an updated map of the educational center

of FTVS UK in the Stráž nad Nežárkou for the purpose of teaching orienteering based

on literature, theory and participation on an introductory course for cartographers,

which is lead by experienced map designers.

The secondary goal is to describe the process of map design for orienteering

in a concise way and hence create a manual that can be used by teachers of orienteering

for design of maps for educational purposes.

Method:

The work described in the thesis was carried out based on literature on orienteering,

particularly on map design for orienteering, and also based on knowledge gained

in an introductory cartography course taught by professional map designers.

The methodology of map design comprised the following steps: a) selection

and preparation of materials, b) field work, when facts are marked in a map and hence

the input for further processing is created, and c) the design of the final map

in the cartographical software OCAD 9. This process was then concisely written down.

Results:

The practical output of the diploma thesis is the updated map Ovčín VIII., which is now

used as a teaching aid by the Department of sports in nature of FTVS UK. Further,

the diploma thesis contains a brief manual that can be used to design a map

for the purpose of teaching orienteering.

Keywords:

orienteering, maps for orienteering, map design for orienteering, OCAD
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1 ÚVOD

Orientační běh je velmi atraktivní sport, a proto mnoho kantorů tělesné výchovy

své žáky s tímto sportovním odvětvím ve školní TV seznamuje. Orientační běh je také

součástí výukového programu na sportovně zaměřených fakultách (FTVS). Pro potřeby

tohoto výukového programu je nutné mít k dispozici aktuální mapu pro orientační běh.

Ne každý les, či park je však zmapován, nebo je zmapován, ale mapa je již stará

a zmapovaný prostor prodělal mnoho změn. Výuka orientace na této mapě je nevhodná.

Cesty mohou být zaniklé, les vykácený nebo zarostlý, houštiny prořídlé a podobně.

Zkušený orientační běžec se na této mapě dokáže zorientovat, ale začátečník nikoli.

Proto je třeba změny zanášet do mapy a opakovaně provádět její revizi.

Tématem této diplomové práce je tvorba map pro OB, jejímž cílem je zhotovit

novou mapu prostoru výukového střediska FTVS UK ve Stráži nad Nežárkou pro účely

výuky orientace.

K tomuto tématu jsem musela získat potřebnou kvalifikaci, zúčastnila jsem se

tedy kurzu pro začínající kartografy vedeným profesionálními mapaři, který se konal

v termínu od 16. listopadu do 18. listopadu roku 2007. Zde jsem se seznámila

s metodikou tvorby map pro orientační běh a nakoupila potřebné vybavení pro práci

v terénu.

Očekávám, že tato diplomová práce pomůže jak Katedře sportů v přírodě

na FTVS UK, tak i pedagogům, kteří se rozhodli seznámit své žáky s orientačním

během, nemají k tomu potřebný zmapovaný prostor, ale chtějí si jeho mapu zhotovit.
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2 ROZBOR LITERATURY

Metodikou tvorby map pro orientační běh se nejvíce zabývá Lenhart et al.

(2000). Tato publikace obsahuje všechny podstatné informace o mapařské práci

od potřebného speciálního vybavení, přes výběr a úpravu podkladů, práci v terénu až

po zhotovení konečné mapy softwarem OCAD. Uvádí metody mapování, nejčastější

chyby mapařů a odpovědi na řadu otázek, které si kladou začínající tvůrci map pro OB,

ale i pokročilí mapaři. Je zde také v jednotlivých krocích popsána práce v programu

OCAD a jsou k němu vysvětleny jeho nejdůležitější funkce.

Dalším pramenem, který je v této diplomové práci použit, je publikace vydaná

k 50. výročí vzniku orientačního běhu (50 let Orientačního běhu v ČR 1950 – 2000.

[online], 2009). Shrnuje vývoj orientačního běhu, úspěchy nejlepších závodníků a též

vývoj map pro orientační běh jak v ČR, tak v zahraničí.

Hnízdil, Kirchner (2005) shrnují problematiku orientačních sportů. Popisují

a charakterizují jednotlivá odvětví, jejich stručnou historii, základní pojmy a vybavení

potřebné k jeho realizaci. Mezi základními pojmy je zde uváděna a charakterizována

i mapa.

Jedním ze základních pramenů je ISOM 2000 (International Specification

for Orienteering Maps) – Mezinárodní norma Mapy pro orientační běh. Je to mapový

klíč, podle kterého jsou zhotovovány všechny mapy pro orientační běh (či orientační

sporty – LOB, MTBO). Jedná se o závazná pravidla pro užívání mapových značek.

Na stránkách <http://www.ocad.com/> jsou informace o kartografickém62. Jsou

zde k dispozici jeho technické parametry, kompatibilita a jiné informace, které jsou

nezbytné pro potenciální zákazníky.

Programu OCAD se také ve své bakalářské práci věnuje Gaži (2007). Stručně

a výstižně ho charakterizuje a popisuje po sobě jdoucí kroky potřebné k vytvoření nové

mapy, v jeho případě internetové.

Programem OCAD se v bakalářské práci zabývá i Šilhavý (2007). Srozumitelně

zde vysvětluje úpravu podkladů. Zabývá se meridiánovou konvergencí a mediální

deklinací.
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Problémovými oblastmi orientačního běhu se zabývá i Koč (1975). Ve své

publikaci uvádí charakteristiku OB a též charakteristiku map pro orientační běh včetně

její symboliky.

Nesmím také opomenout diplomovou práci Ďoubalíka (1985) pojednávající

o tvorbě map pro orientační běh a o metodice výuky orientace.
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3 TEORIE

3.1 Orientační běh

Orientační běh je sportovní odvětví vytrvalostního charakteru spojené

s orientačními schopnostmi jedince. Jedná se o závod v pokud možno neznámém

terénu, kde se závodník orientuje podle mapy a busoly. Trať závodu je dána kontrolními

body, tzv. kontrolami, které jsou zakresleny v mapě. Závodník po startu obdrží mapu

s tratí odpovídající jeho kategorii a zakreslené kontroly absolvuje v zadaném pořadí.

Volbu jednotlivých postupů si každý účastník závodu volí sám podle svých běžeckých

a orientačních schopností. (Koč, 1975)

Cílem závodníka je zaběhnout trať v co nejkratším čase, což je podmíněno jeho

běžeckou výkonností, orientačními schopnostmi a zkušenostmi. Tyto složky se

navzájem ovlivňují a doplňují.

Počátek orientačního běhu se datuje ke dni 31. 10. 1897, kdy se v Norsku

(v Gröttum) uskutečnil první závod. U nás byl první závod v turistickém duchu roku

1950, závodily hlídky, které měly v batohu povinnou zátěž, běh jim byl zcela zakázán.

Roku 1969 se ze svazu turistiky vyčlenil samostatný svaz – Československý

(dnes Český) svaz orientačního běhu. Ten spadá pod International Orienteering

Federation (IOF), která zastřešuje všechny soutěže v orientačním běhu, byla založena

v roce 1961. (Hnízdil, Kirchner, 2005)

S vývojem orientačního běhu se vyvíjelo i vybavení pro orientační běh,

zejména mapy.

3.2 Mapy pro orientační běh

„Mapa je určující pomůckou, rozhodujícím znakem odlišujícím orientační běh


[…]


od silnice.

Obrázek 20: Výřezy map zhotovených v programu OCAD (vlevo staré, vpravo nové mapy) č. II

Vzdálenosti nebyly jediné, ve kterých se vyskytovaly nepřesnosti. Na obrázku

č. 21 je zřejmé, že nepřesnosti bylo leckde dosaženo i špatným umístěním

a vykreslením objektů. V tomto případě například melioračních rýh.

Obrázek 21: Výřezy map zhotovených v programu OCAD (vlevo staré, vpravo nové mapy) č. III
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Mapa Ovčín byla též velmi zastaralá, nějaké objekty zcela vymizely, na druhé

straně přibylo množství jiných objektů. I les prodělal řadu změn, některá místa byla

vykácena, jiná pro změnu zarostlá nízkým či vyšším porostem. Opět uvádím několik

příkladů, kde je mezi výřezy znatelný rozdíl. (Obrázek č. 22, 23)

Obrázek 22: Výřezy map zhotovených v programu OCAD (vlevo staré, vpravo nové mapy) č. IV

Obrázek 23: Výřezy map zhotovených v programu OCAD (vlevo staré, vpravo nové mapy) č. V

Požadavek generalizace a čitelnosti u staré mapy nebyl splněn, i když dílčí

postulát – generalizace mapy z pohledu orientačního běžce – splněn byl. Na staré mapě

v příloze v měřítku 1:10 000 a na uvedených obrázcích č. 19, 20, 21, 22 a 23 (výřezy

jsou čtyřnásobkem měřítka 1:15 000) je evidentní, že na staré mapě byly hůře

rozpoznatelné objekty, nová mapa je tedy čitelnější. Značky na staré mapě nebyly

nastaveny podle Mezinárodní normy Mapy pro orientační běh, podle ISOM 2000. Nová

mapa je již tvořena značkami odpovídajícími této normě. I přesto, že se novou mapou
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dosáhlo lepší čitelnosti, jsme se nakonec s vedoucím diplomové práce domluvili

na dalším vylepšení čitelnosti a usoudili jsme, že pro výuku orientace bude vhodnější

měřítko mapy ještě zvětšit. Proto je výsledná mapa v měřítku 1:10 000.

Bylo velmi důležité začít s přípravami na tvorbu mapy již v roce 2007 a poté

s prací v terénu v létě roku 2008. Podcenila jsem časovou náročnost mapování a musela

jsem proto jít do terénu navíc i v březnu roku 2009, kdy mi však práci dále

zkomplikovala nepřízeň počasí a já na dokončení mapování potřebovala další dny. Díky

časové rezervě, kterou jsem včasným začátkem prací získala, se mi mapu podařilo

zhotovit do zadaného termínu.

Ověřila jsem si, že tvorba map pro orientační běh je velmi náročná práce. Jak

z hlediska časové náročnosti, požadavků na mapu pro orientační běh, tak i z hlediska

osobních předpokladů mapaře. Podle mého názoru by osobní předpoklady mapaře bylo

vhodné doplnit ještě o psychickou odolnost, která hraje významnou roli v životě

každého jedince. Před tvorbou mapy si musí každý její tvůrce uvědomit, že v lese stráví

spoustu času, sám a mnohdy do setmění, a bude čelit jeho nástrahám. Mým ubytováním

ve Stráži nad Nežárkou byl po delší dobu vlastní stan. (Z důvodu přeplněné kapacity

střediska FTVS UK v červenci a srpnu roku 2008.) Ráno jsem sbalila výbavu potřebnou

pro práci v terénu a vydala se do lesa, se stmíváním jsem se potom vracela. Tato práce

rozhodně není vhodná pro psychicky a fyzicky méně odolného člověka.
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10 ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala tvorbou map pro orientační běh. V první části

je nastíněna problematika orientačního běhu, map orientačních sportů a především je

zde charakterizována a popsána mapa pro orientační běh. Jsou zde uvedeny požadavky

na mapy pro OB a také osobní předpoklady mapaře. Následně je popsána metodika

tvorby map, podle níž byla zhotovena renovovaná mapa.

Ve druhé části je popsán postup tvorby výsledné mapy. Připravila a upravila

jsem si podklady a s nimi šla do terénu, kde jsem dle uvedených mapařských metod

narýsovala a nakreslila předlohu potřebnou pro práci v kartografickém programu

OCAD. V něm jsem poté namalovala renovovanou mapu, kterou jsem včas odevzdala

Katedře sportů v přírodě na FTVS UK tak, aby již v červnu roku 2009 mohla sloužit

jako výukový materiál katedry.

Při mapování jsem se potýkala s řadou nepříjemností. Byla to především časová

a fyzická náročnost, kdy jsem zhruba 400 hodin strávila v lese a krokováním

přeměřovala vzdálenosti. Musela jsem si práci přesně rozvrhnout na menší části

a stanovit si k nim časový limit, za který bych je měla být schopná udělat. Tento limit

jsem se po celou dobu snažila dodržovat.

Během své práce jsem odhalovala mnohé nepřesnosti staré mapy. Jednalo se

o vzdálenostní odchylky a o nepřesné vykreslení objektů. Zjistila jsem, že les prodělal

mnoho změn a mapa nesplňovala požadavek generalizace, i když dílčí postulát –

generalizace objektů z pohledu orientačního běžce – splněn byl.

Domnívám se, že na základě této diplomové práce by si mohl mapu pro účely

výuky orientace zhotovit i její vyučující, pokud má uvedené osobní předpoklady mapaře

a bude ochoten věnovat práci odpovídající čas. Vedlejší cíl práce byl splněn.

Hlavní cíl práce byl také splněn. Již nyní slouží zhotovená renovovaná mapa

jako výukový materiál na kurzech pořádaných Katedrou sportů v přírodě na FTVS UK

ve Stráži nad Nežárkou. Pro katedru je má práce bezpochyby velkým přínosem.
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