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Práce shrnuje důležité poznatky o mapařské práci při tvorbě map pro orientační sporty a
zároveň prakticky jednu takovou konkrétní mapu zpracovává. Popisuje důležité kroky
v přípravě a realizaci terénní práce a její digitalizaci.

Diplomantka projevila nevšední trpělivost a píli při realizaci práce a domnívám se, že jen díky
vlastnímu vztahu k orientačnímu běhu a vlastním výborným povahovým vlastnostem se jí
podařilo práci uskutečnit. Rozsah práce byl skutečně enormní a je velkým přínosem pro
výuku na UK FTVS.

Dalo by se říci, že vzhledem k existenci mapy nebyla práce originální, ale opak je pravdou,
protože se ukázalo, že je třeba důkladná revize, takže vznikl nový originál a navíc velmi
potřebný pro výuku na základních kurzech UK FTVS. Navíc práce přináší současný detailní
popis práce mapaře, který je použitelný jako návod pro tvorbu dalších map.

Práce vychází z české literatury, která se věnuje mapám a tvorbě map pro orientační běh a
zpracovává ji v dostatečné míře. Konfrontace s jiným než českým přístupem by byla
zbytečná, protože mapaři postupují při tvorbě map identicky a český přístup je ve světě velmi
ceněn což dokládá jeho spolehlivost.

Praktická mapařská práce je provedena s velkou dávkou pečlivosti a spolehlivosti.

Diplomantka postupovala velmi samostatně a iniciativně a musela věnovat i samotné přípravě
na mapování velmi mnoho času. S vedoucím práce spolupracovala pravidelně a zodpovědně.
Projevila velmi výrazně schopnost řešit samostatně problém.

Práce obsahuje zanedbatelné množství formálních nedostatků (61- začarovanou číslici se
nepodařilo všude odstranit), které nijak neubírají na její výborné kvalitě.
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